

Ks. DAMIAN BEDNARSKI

Uniwersytet Śląski w Katowicach

Wydział Teologiczny

ZAGADNIENIA DOTYCZĄCE HISTORII KOŚCIOŁA NA ŚLĄSKU NA ŁAMACH „ŚLĄSKICH STUDIÓW HISTORYCZNO-TEOLOGICZNYCH” (1968–2016)

I. Wstęp

Zajmowanie się zagadnieniami z zakresu historii Kościoła na Górnym Śląsku ma swoje bogate tradycje. Zanim jeszcze powstała diecezja katowicka i potem, w pierwszych latach jej egzystencji, do grona badaczy tego poletka naukowego należeli: ks. Johannes Chrzaszcz, ks. Augustyn Weltzel, ks. Aleksander Skowroński, ks. Emil Szramek, ks. Józef Bańka, ks. Jan Kudera, a także Ludwik Musioł.

Gdy więc powołano do życia w diecezji katowickiej periodyk, w którym mieli publikować wyniki swej pracy śląscy duchowni, czymś naturalnym było odwołanie się do tej tradycji. Pierwszym odpowiedzialnym za przygotowanie pisma naukowego został w 1966 r. ks. Gustaw Klapuch, wykładowca historii Kościoła w Śląskim Seminarium Duchownym w Krakowie. Niestety wkrótce potem, po swoim zaangażowaniu w działalność nieakceptowaną przez bp. Herberta Bednora, zdjęty został z funkcji wykładowcy seminaryjnego i odsunięty od redakcji nowego pisma.

Od samego początku redakcja „Śląskich Studiów Historyczno-Teologicznych” (dalej: SSHT) powierzyła redagowanie działu historycznego ks. Franciszkowi Maroniowi. Choć nie posiadał on stopni naukowych, to jednak jego zaletą było to, że fascynował się historią, był erudytą i skrupulatnie gromadził wszelkie materiały źródłowe dotyczące historii lokalnego Kościoła. Analizując zestaw publikacji dotyczących historii Kościoła na Śląsku, odkryć możemy, że to właśnie on jest autorem największej ilości tekstów o tej tematyce: napisał 13 artykułów oraz opracował 6 materiałów źródłowych. Ponadto na łamach periodyku często zamieszczano teksty: ks. Jerzego Myszora (10 artykułów i 4 wybory materiałów źródłowych), ks. Józefa Kiedosa (9), ks. Józefa Krętosza (5), ks. Edwarda Poloczka (5) i Jana Drabiny (4).

Kierując się względami merytorycznymi i praktycznymi, dokonano w prezentowanym opracowaniu rozróżnienia zebranych tekstów historycznych, które znalazły się na łamach SSHT, na dwa zasadnicze działy: wybory źródeł i artykuły. Z kolei artykuły podzielono na kilka sprofilowanych grup tematycznych.

Oprócz tego SSHT mają osobny dział, w którym drukowane są recenzje i omówienia aktualnych i szczególnie godnych uwagi publikacji naukowych. Wśród nich znalazło się wiele recenzji dzieł historycznych. Ich zebranie i analiza to kwestia przeszłości.

II. Wybory źródeł

Ks. Franciszek Maroń przez kilka lat (1972–1977) regularnie zamieszczał na łamach SSHT materiały źródłowe poświęcone dziejom lokalnego Kościoła. Było to pewnego rodzaju nawiązanie do przedwojennych „Fontes”, redagowanych przez ks. Emila Szramka. W taki sposób tłumaczył ks. Maroń powstanie rubryki „Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej”: „Musimy zadbać, aby w granicach możliwości uzupełniać braki, jakie wykazuje historiografia kościelna, gdyż mimo upływu lat wciąż jeszcze aktualne jest mało dla nas pochlebne stwierdzenie z r. 1936, że «do najmniej zbadanych dziedzin w zakresie dziejów Śląska należy bezsprzecznie historia Kościoła i szkolnictwa»”¹. W polu jego zainteresowań znalazły się niepublikowane wcześniej dekrety egzekucyjne do protokołów wizytacyjnych z roku 1598 oraz protokoły wizytacyjne dekanatów pszczyńskiego i bytomskiego z lat: 1611, 1619, 1657, 1665 oraz 1720 r.

Ks. prof. Jerzy Myszor, który był wicepostulatorem w procesie beatyfikacyjnym ks. Emila Szramka i ks. Józefa Czempieła, opracował, opatrzył wnikliwym komentarzem i opublikował listy obozowe proboszcza z Hajduk Wielkich, dokumenty relacjonujące okoliczności aresztowania proboszcza katowickiej parafii mariackiej oraz powojenne teksty opisujące męczeńską śmierć ks. Szramka. Zasługą ks. Myszora jest również przybliżenie czytelnikom SSHT listów ks. Alojzego Ficka z lat 1850–1861. Zgoła inny charakter prezentują, aczkolwiek są równie ciekawe, opublikowane przez niego (we współpracy z Urszulą Burzywodą) pieśni pątnicze ze zbioru Jana Kupca, cenionego śląskiego poety ludowego drugiej połowy XIX w.

Z kolei Halina Kowalczyk (Dudała), pełniąca dziś funkcję dyrektora Archiwum Archidiecezjalnego w Katowicach, opublikowała listy ks. Emila Szramka do ks. Jana Kudery z lat 1913–1937, a ks. Józef Krętosz – niezwykle ciekawe i osobiste wspomnienie ks. Emila Szramka o ks. Janie Kubocie.

III. Artykuły

1. Teksty biograficzne

Ukazane tu zostały postacie śląskich biskupów, wywodzących się z tego terenu kapłanów naukowców, a także sylwetki duchownych, którzy swoim zaangażowaniem w życie społeczne, religijne, a czasem i polityczne wyrastali ponad przeciętność.

Wśród artykułów biograficznych, które znalazły się na łamach SSHT, można wyróżnić kilka gatunków. Najpierw są to biografie erudycyjne, czyli prezentujące bohatera na pewnym tle, którego „głębka zależna jest od ogólnej wiedzy, erudycji, a także ciekawości czy dociekliwości, wręcz subtelności badawczej autora”². W tej grupie należy sytuować biografie śląskich hierarchów: kard. Augusta Hłonda,

¹ F. Maroń, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Dekrety egzekucyjne do protokołów wizytacyjnych z r. 1598 r.*, SSHT 5 (1972), s. 263. Wypowiedź, do której nawiązuje ks. Maroń, pochodzi z książki *Stan i potrzeby nauki polskiej o Śląsku*, red. R. Lutman, Katowice 1936, s. 344.

² W. Bienkowski, *Biografistyka w badaniach nad książką*, w: *Książka polska w okresie zaborów*, Kraków 1991, s. 43. Profesor Wiesław Bienkowski był jednym z redaktorów *Polskiego słownika biograficznego*.

bp. Teodora Kubiny, bp. Juliusza Bieńka, bp. Stanisława Adamskiego oraz bp. Herberta Bednorza. Temu ostatniemu został zresztą dedykowany jeden z tomów SSHT (1989). Zostali też zaprezentowani: ks. Jan Kapica, duszpasterz trzeźwościowy, i ks. Franciszek Blachnicki, charyzmatyczny założyciel Ruchu „Światło-Życie”. W dwóch częściach ukazana została prowadzona podczas II wojny światowej duszpasterska i charytatywna działalność Józefa Gawliny, biskupa polowego Wojska Polskiego.

Drugi nurt literatury biograficznej stanowi biografia pretekstowa, w której losy bohatera są bardzo silnie wplecione w procesy historyczne. Ten typ biografii dotyczy najczęściej twórców, ludzi nauki czy nowych prądów ideowych. Trzykrotnie przedstawiona została postać ks. prof. Konstantego Michalskiego, przy czym na szczególną uwagę zasługuje tekst bp. Jana Kopca, w którym opisał on wkład rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego w refleksję historyczną. Są biografie zwracające uwagę na specyfikę naukowych poszukiwań w dziedzinach reprezentowanych przez: ks. prof. Bertolda Altanera (patrologia), ks. Joachima Kondzielę (nauki społeczne), ks. Konrada Markłowskiego (biblistyka), ks. Teodora Raka (muzykologia) czy ks. Józefa Bańkę (historia Kościoła). Warte zauważenia są także artykuły przybliżające sylwetki ks. Walerego Jasińskiego, wieloletniego rektora polonijnego seminarium duchownego w Orchard Lake, czy misjonarza o. Brunona Wolnika, prefekta apostolskiego w Rodezji Północnej.

Trzeci typ to biografie zbiorowe określonej grupy lub środowiska. Mamy więc ukazane sylwetki duchownych z Zaolzia, zamordowanych podczas II wojny światowej, oraz górnośląskich księży zasiadających w ławach poselskich w I Sejmie II Rzeczypospolitej.

Warto dodać, że znalazły się w SSHT także dwa biogramy osób świeckich, ale ściśle powiązanych z Kościołem. Ks. Maroń poświęcił wspomnienie ceniowemu historykowi Alojzemu Targowi (przy okazji przytacza spis jego publikacji), a Krysztyna Turek przybliżyła postać Filipa Gotschalka, kompozytora jasnogórskiego, wywodzącego się ze Śląska Opolskiego.

2. Martyrologium Kościoła podczas II wojny światowej i prześladowania w czasach komunizmu

Ks. Jerzy Myszor, doskonale orientujący się w dziejach Kościoła katowickiego w okresie II wojny światowej, zamieścił w SSHT artykuł przedstawiający stan badań w tym przedmiocie. O represjach stosowanych wobec duchowieństwa przez przedstawicieli reżimów totalitarnych traktują artykuły: ks. J. Myszoza (materiały dotyczące męczenników ks. Szramka i ks. Czempiela), ks. D. Bednarskiego (*Martyrologium polskiego duchowieństwa z Zaolzia podczas II wojny światowej*), Adama Dziuroka z katowickiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej (*Biskup Stanisław Adamski w materiałach SB oraz Kościół katolicki na Śląsku w roku 1948 w świetle raportów Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Katowicach*). Znalazła się także w SSHT informacja o opublikowaniu trzech tomów *Leksykonu duchowieństwa represjonowanego w PRL*. Dzieło to powstało pod redakcją ks. prof. J. Myszoza oraz s. dr Agaty Mirek. Na kartach SSHT umieścili oni *Suplement do Leksykonu*, w którym znalazły się kolejne biogramy księży i osób konsekrowanych, których sylwetki wymagają opracowania.

3. Dzieje instytucji diecezjalnych

W funkcjonowaniu diecezji istotną rolę odgrywa kuria oraz różne instytucje z nią ściśle powiązane. Im również zostały dedykowane artykuły w SSHT. Mamy więc tekst o wrocławskiej kapitule katedralnej z lat 1453–1471, o Śląskim Seminarium Duchownym znajdującym się przez lata w Krakowie (zarówno o dziejach budynku seminarijnego, organizacji studiów po II wojnie światowej, jak i o działalności naukowej seminarium duchownego w latach 1980–1995). Jest także tekst o dziejach archiwum diecezjalnego. Na styku prawa i historii sytuują się dwa ważne artykuły: pierwszy, autorstwa ks. Hilarego Gwoździa, dotyczy kwestii jurysdykcji kanonicznej w diecezji katowickiej w latach 1939–1945, a drugi, przedstawiający zarys dziejów kształcenia duchowieństwa, napisał ks. Stanisław Bista. Kilka tekstów dotyczy zagadnień kształtowania się granic diecezji (F. Maroń, *Proces kształtowania się wschodniej granicy biskupstwa wrocławskiego na tle wydarzeń politycznych przelomu XVIII i XIX wieku. Przyczynek do genezy ustaleń bulli „De salute animarum”*; K. Tomecki, *Organizacja kościelna na Śląsku austriackim w drugiej połowie XVIII w.*; S. Chrostek, *Rozwój podziału administracyjnego diecezji katowickiej po II wojnie światowej*) oraz rozwoju sieci parafialnej na terenie Śląska (F. Maroń, *Rozwój sieci parafialnej w diecezji katowickiej aż do końca XV w.*). W SSHT w zasadzie nie zamieszczano, poza jednym wypadkiem, monografii poświęconych parafiom. Znalazły się natomiast na ich łamach dwa teksty dotyczące budownictwa sakralnego. W diecezji katowickiej, gdzie po II wojnie światowej w związku z rozwojem przemysłu gwałtownie zwiększyła się liczba mieszkańców i powstało wiele nowych osiedli mieszkaniowych, wybudowano dziesiątki nowych świątyń. Zagadnieniami budownictwa sakralnego i powstawania parafii zajęli się ks. Wiktor Skworc, ówczesny kanclerz katowickiej kurii (*Zarys historii budownictwa sakralnego w archidiecezji katowickiej w latach 1930–1990*), oraz ks. Janusz Wycisło, piszący o budownictwie kościołów w wielkim mieście na przykładzie Tychów.

4. Dzieje duszpasterstwa

Historycy Kościoła, a jeszcze bardziej pastorałści, wiele uwagi poświęcają dziejom duszpasterstwa. W końcu istotą misji Kościoła jest służba Słowu Bożemu, szafowanie sakramentów i prowadzenie apostołstwa. Nie sposób więc nie sięgać do przeszłości i nie przypatrywać się formom kultu, ich przemianie oraz modyfikacji na przestrzeni historii. Historia Kościoła pokazuje, że pewne formy duszpasterstwa zanikają na rzecz innych, a zmieniająca się mentalność wiernych sprawia, że Kościół każdej epoki staje przed nowymi wyzwaniami i pytaniem, jak dziś prowadzić duszpasterstwo. Tutaj należy szukać szczególnej wartości artykułów, które są poświęcone tym zagadnieniom. W końcu *historia magistra vitae est!* W tym dziale pojawiają się po raz kolejny teksty ks. prof. Myszora, znawcy dziejów duszpasterstwa na Górnym Śląsku w XIX i na początku XX w., w których przedstawia wyniki swoich naukowych dociekań w następujących artykułach: *Duszpasterstwo parafialne na Górnym Śląsku w XIX i początku XX w. Stan badań za lata: 1982–1999*; *Pielgrzymki Górnoślazaków w XIX i na początku XX w.*; *Ruch trzeźwości na Górnym Śląsku w latach 1884–1914*; *Życie religijno-moralne w dekanacie pszczyńskim w końcu XIX i na początku XX wieku*. Tą tematyką zajęli się również: Alojzy Targ (*Organizacje polsko-katolickie na Górnym Śląsku pod koniec XIX*

wieku) i Julia Dziwoki (*Akcja Katolicka w diecezji katowickiej (1925–1939)*) oraz autorzy tekstów o duszpasterstwach specjalistycznych. W roczniku 1994/1995, ukazującym się w związku z obchodami 70. rocznicy ustanowienia diecezji katowickiej, znalazły się materiały dotyczące dziejów duszpasterstwa akademickiego, Ruchu „Światło-Życie”, Dzieci Maryi, Apostolstwa Chorych. Znaleźć możemy także na łamach SSHT jeszcze teksty przybliżające historię i specyfikę innych kościelnych organizacji.

Ks. Stefan Cichy opisał z kolei przejawy troski o liturgię w Kościele katowickim w latach 1985–1995, ks. Sławomir Skotnica zajął się specyficznymi dziejami duszpasterstwa robotników w okresie napięć społecznych lat osiemdziesiątych (*Działalność duszpasterska a polityczno-społeczne postawy robotników w Jastrzębiu Zdroju w latach 1980–1981*), a ks. Konrad Lubos zamieścił artykuł o dziejach duszpasterstwa osób niepełnosprawnych. Zauważyć należy materiały poświęcone „Caritas” i dziełom charytatywnym prowadzonym przez diecezję katowicką (M. Malcher, „Caritas” w archidiecezji katowickiej oraz J. Myszor, *Akcja charytatywna w diecezji katowickiej w latach 1925–1939. Cele i zasady działania*).

Sprawami szkolnictwa i katechizacji zajęto się w trzech artykułach. Ks. Herbert Jeziorski napisał tekst o wkładzie duchownych i osób konsekrowanych w szkolnictwo na ziemi tarnogórskiej (1922–1939), ks. F. Maroń ukazał szkołę górnośląską na ziemi pszczyńskiej przed Kulturkampfem, a Krystyna Ołdziejewska przedstawiła przeszłość, teraźniejszość i wyzwania stojące przed katechizacją dorosłych w diecezji katowickiej.

5. Kult świętych, sanktuaria i pielgrzymki

Tylko dwom świętym śląskim, nie licząc już wspomnianych tekstów dedykowanych męczennikom II wojny światowej, poświęcono specjalne teksty w przeciągu 50 lat istnienia SSHT. Ks. Romuald Rak przedstawił św. Melchiora Grodzieckiego, a ks. Józef Budniak – św. Jana Sarkandra. Do tego zbioru można dołączyć opracowanie ks. Adama Wodarczyka, który napisał tekst o śłudze Bożym ks. Franciszku Blachnickim.

Częściej pojawiały się teksty przybliżające dzieje śląskich sanktuariów i rozwój kultu maryjnego na terenie diecezji katowickiej. W tym obszarze badawczym należałoby umieścić opracowania: ks. Maronia (*Dzieje Pszowa jako mikroregionu górnośląskiego życia parafialnego, pątniczego i narodowego oraz Dzieje ośrodków kultu religijnego na Śląsku Cieszyńskim*), ks. R. Raka (*Znaczenie sanktuarium w Piekarach dla religijno-społecznej integracji ludu górnośląskiego*). O szczególnym przejawie pobożności związanej z sanktuariami, czyli o pielgrzymowaniu pisali: ks. J. Górecki, ks. J. Myszor (ważny tekst o specyfice pielgrzymowania na Górnym Śląsku na przełomie XIX i XX w.) oraz ks. Kiedos. Ten ostatni, w SSHT ukazujących się w roku odwiedzenia Katowic przez papieża Jana Pawła II (1983), opublikował tekst: *Kardynał Karol Wojtyła – uczestnik pielgrzymek mężów i młodzieńców do Piekar Śląskich*.

6. Biblioteki, księgozbiory i bibliografie

Ważnym przyczynkiem do poznawania dziejów Kościoła katowickiego są materiały, w których zgromadzono bibliografię niektórych śląskich naukowców oraz duchownych. Mamy więc spis publikacji Jadwigi Kucianki, Alojzego Targa

i ks. Walerego Jasińskiego. Zgoła inny charakter, ale służący pomocą zajmującym się życiem i działalnością bp. Herberta Bednorza, posiada wykaz jego listów pasterskich. W roczniku 1983 została zamieszczona bibliografia prac magisterskich powstałych w Studium Pastoralnym w Katowicach (przygotowana przez ks. J. Krętosza). Dr Weronika Pawłowicz, pracownik Biblioteki Śląskiej, przedstawiła niezwykle interesujący tekst o prywatnych bibliotekach kapłańskich (*Księgozbiory kapłanów śląskich XIX i XX w.*).

7. Zakony

Na Śląsku, tak jak i w całym Kościele, są obecne i odgrywają specyficzną rolę zakony i zgromadzenia zakonne. Nie mogło więc zabraknąć w kolejnych tomach SSHT artykułów o nich. Dziejom dawnym, schyłku średniowiecza, poświęcił tekst Jan Drabina, relacjonując stosunek zakonów wrocławskich do Jana z Podiebrądu. Kilkakrotnie do tej tematyki wracał ks. Józef Kiedos. Napisał o jezuitach na Śląsku Cieszyńskim i o ich udziale w katolickiej reformie XVII–XVIII w., o niższych seminariach zakonnych w okresie międzywojennym, a także o zakonach i zgromadzeniach zakonnych w diecezji katowickiej (1925–1992).

8. Nauka, kultura, sztuka sakralna, zabytki muzyczne

Przewijają się przez artykuły już omawiane zagadnienia związane z nauką, kulturą, sztuką sakralną. Była o nich mowa, gdy przywołane zostały postaci naukowców i wkład duchowieństwa katolickiego w nauki teologiczne. Warto do tego zestawu dołączyć jeszcze informację o tym, że w SSHT kilkakrotnie pojawiały się materiały nt. zabytków muzyki kościelnej. Szczególnymi znawcami tej tematyki są ks. Antoni Reginek oraz ks. Edward Poloczek. Pierwszy przybliżył sięgającym po SSHT *Gratuletur Ecclesia laudum* – średniowieczny hymn ku czci św. Barbary, a drugi – w kilku artykułach zajął się starymi śpiewnikami kościelnymi, kancjonałami i modlitewnikami. Z kolei Lech Nowak zredagował dwuczęściowy tekst *Katolickie książki z Polski w okresie rekatolicyzacji na Śląsku*. Do przyczynków na temat dziejów kultury na Śląsku dołączyć należy też opracowanie historii teatru amatorskiego prowadzonego przez Towarzystwo Alojzjanów oraz z dziejów najnowszych tekst *Śląski Sacrosong* ks. Bogumiła Mazurczyka.

9. Zagadnienia narodowościowe, polityczne i społeczne

Specyficzne położenie Górnego Śląska na styku wpływów polskich, czeskich i niemieckich pozostawiło znaczący ślad w dziejach lokalnego Kościoła. Tutejsi duchowni oprócz funkcji duszpasterskich nieraz dodatkowo byli zobligowani przez okoliczności zewnętrzne do włączenia się w nurt życia społeczno-politycznego. Przez ks. Hilarego Gwoździa został opisany udział duchownych w powstaniach śląskich i plebiscycie, zaś Jarosław Macała opisał próbę mediacji prowadzonej przez bp. Stanisława Adamskiego w konflikcie między M. Grażyńskim a W. Korfantym oraz stosunek biskupa katowickiego do katolików niepolskiej narodowości Śląska Cieszyńskiego, gdy Zaolzie zostało włączone do diecezji katowickiej. Wnikliwie rozpatrzona została również kwestia problemów narodowościowych podczas II wojny światowej, w tym problemy związane z tzw. Volkslistą.

Skomplikowanej sytuacji polityczno-społecznej na Śląsku w latach osiemdziesiątych XX w. i roli Kościoła w tym okresie zostały poświęcone teksty Andrzeja Grajewskiego (*Kościół na Górnym Śląsku wobec powstania NSZZ „Solidarność”*) oraz Barbary i Andrzeja Sobańskich, którzy napisali o Biskupim Komitecie Pomocy Uwięzionym i Internowanym. A ks. Benedykt Woźnica w tekście *Ks. bp Herbert Bednorz w obronie społecznych interesów świata pracy* wyakcentował wyjątkową rolę „biskupa robotników” w oddziaływaniu na społeczeństwo Górnego Śląska.

W powyższym tekście zwrócono uwagę jedynie na najważniejsze kierunki badań nad historią Kościoła na Śląsku przedstawiane na łamach SSHT. Wykaz wszystkich tekstów odnoszących się do tych zagadnień pomaga zorientować się w szerokim spektrum zainteresowań śląskich historyków Kościoła.

Bibliografia

Wybory źródeł

- Heska-Kwaśniewicz Krystyna, *Zofia Kossak o katowickich biskupach: Arkadiuszu Lisieckim i Stanisławie Adamskim*, SSHT 36,1 (2000), s. 252-257.
- Kowalczyk Halina, *Listy ks. Emila Szramka do ks. Jana Kudery z lat 1913-1937*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 285-313.
- Krętosz Józef, *Wspomnienie księdza doktora Emila Szramka o księdzu proboszczu Janie Kubocie*, SSHT 19/20 (1986/1987), s. 301-312.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Dekrety egzekucyjne do protokołów wizytacyjnych z r. 1598*, SSHT 5 (1972), s. 263-274.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Protokoły wizytacyjne z 1611 r.*, SSHT 6 (1973), s. 317-331.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Protokoły wizytacyjne z 1619 r.*, SSHT 7 (1974), s. 311-378.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Protokoły wizytacyjne z 1657 r.*, SSHT 8 (1975), s. 293-314.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Protokoły wizytacyjne z 1665 r.*, SSHT 9 (1976), s. 275-310.
- Maroń Franciszek, *Materiały źródłowe do dziejów Kościoła w obecnej diecezji katowickiej. Protokoły wizytacyjne z 1720 r.*, SSHT 10 (1977), s. 285-315.
- Myszor Jerzy, *Burzywoda Urszula, Pieśni pątnicze ze zbioru Jana Kupca*, SSHT 15 (1982), s. 243-271.
- Myszor Jerzy, *Listy ks. Alojzego Ficka z lat 1850-1861. (Komentarz i edycja tekstów)*, SSHT 19/20 (1986/1987), s. 269-299.
- Myszor Jerzy, *Listy ks. Józefa Czempieła z obozów koncentracyjnych Mauthausen-Gusen i Dachau (1940-1942). Edycja tekstów źródłowych i komentarz*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 355-376.
- Myszor Jerzy, *Sluga Boży ks. Emil Szramek – proces beatyfikacyjny męczenników II wojny światowej. Nowe pytania i odpowiedzi. Edycja tekstów źródłowych*, SSHT 30 (1997), s. 249-271.
- Piowararczyk Antoni, *„Czerwona Księga Mysłowic”. Wybór tekstów źródłowych do dziejów parafii mysłowickiej*, SSHT 14 (1981), s. 313-340.
- Tomecki Karol, *Ks. Franciszek Śniegoń – pierwszy biskup cieszyński. Edycja tekstów źródłowych i komentarz*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 317-342.

ArtykułyTeksty biograficzne

- Bednorz Herbert, *Jan XXIII – inicjator nowych czasów w Kościele*, SSHT 3 (1970), s. 5-10.
- Bednorz Herbert, *Życie i działalność biskupa Juliusza Bieńka*, SSHT 10 (1977), s. 9-14.
- Borkowicz Jacek, *Duszpasterska i charytatywna działalność biskupa polowego Wojska Polskiego Józefa Gawliny w latach 1939-1945* (cz. 1), SSHT 19/20 (1986/1987), s. 213-228.
- Borkowicz Jacek, *Duszpasterska i charytatywna działalność biskupa polowego Wojska Polskiego Józefa Gawliny w latach 1939-1945* (cz. 2), SSHT 21 (1988), s. 191-213.
- Cichy Stefan, *Ks. prałat dr Walery Jasiński (1904-1981). Szkic biograficzny i bibliografia za lata 1933-1939*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 229-233.
- Dreja Antoni, *Ks. Konrad Marklowski (1912-1990) jako biblista*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 235-238.
- Hudek Wiesław, *Życie i społeczno-muzyczna działalność ks. Teodora Raka (1904-1976)*, SSHT 37,2 (2004), s. 217-230.
- Kiedos Józef, *Ks. Józef Bańka*, SSHT 18 (1985), s. 279-286.
- Kiedos Józef, *Ks. Józef Matuszek*, SSHT 17 (1984), s. 223-235.
- Konieczny Jan, *Pochodzenie oraz dzieciństwo Sługi Bożego kard. Augusta Hlonda*, SSHT 33 (2000), s. 356-365.
- Kopiec Jan, *Wkład ks. Konstantego Michalskiego w refleksję historyczną*, SSHT 31 (1998), s. 295-299.
- Krętosz Józef, *Duchowieństwo archidiecezji łwowskiej na terenie diecezji katowickiej po 1945 r.*, SSHT 37,2 (2004), s. 200-216.
- Kupny Józef, *Ks. prof. dr hab. Joachim Kondziela (1932-1992). Szkic biograficzny*, SSHT 29 (1996), s. 348-350.
- Laksa Roman, *Ojciec Brunon Wolnik prefektem apostolskim na misjach w Rodezji Północnej (1926-1960)*, SSHT 17 (1984), s. 201-212.
- Mandziuk Józef, *Ks. Bertold Altaner (1885-1964) – patrolog wrocławski (Szkic biograficzny)*, SSHT 18 (1985), s. 107-112.
- Maroń Franciszek, *Dr Alojzy Targ. Szkic biograficzny i bibliografia prac*, SSHT 7 (1974), s. 251-261.
- Musialik Wanda, *Szkic do portretu duszpasterza śląskiego*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 153-157.
- Musialik Wanda, *Śląscy duchowni zasiadający w I Sejmie II Rzeczypospolitej Polskiej*, SSHT 40,1 (2007), s. 114-120.
- Myszor Jerzy, *Ks. Jan Kapica (1866-1930) – karta z dziejów ruchu abstynenckiego na Górnym Śląsku*, SSHT 22 (1989), s. 121-130.
- Myszor Jerzy, *Sylwetka polityczna biskupa Stanisława Adamskiego w latach 1945-1952*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 113-138.
- Myszor Jerzy, *Życie i działalność ks. bpa Herberta Bednorza (1908-1989). Szkic biograficzny*, SSHT 22 (1989), s. 15-21.
- Nocoń Arkadiusz, *Ks. Ludwik Wrzoł (1881-1940), pedagog, tłumacz, męczennik z Gusen*, SSHT 38,2 (2005), s. 464-470.
- Osmańczyk Norbert, *Ks. Walerian Jasiński, duszpasterz i działacz społeczno-narodowy*, SSHT 17 (1984), s. 213-221.
- Rak Romuald, *Ksiądz profesor Konstanty Michalski taki, jakim Go przeżywałem*, SSHT 31 (1998), s. 275-279.
- Trąba Mariusz, *Doświadczenia śląskie w działalności biskupa częstochowskiego Teodora Kubiny*, SSHT 35,1 (2002), s. 104-136.
- Turek Krystyna, *Filip Gotschalk – kompozytor z Jasnej Góry*, SSHT 14 (1981), s. 253-260.

- Usovicz Aleksander, *Sapientia christiana* [sylwetka Konstantego Michalskiego], SSHT 2 (1969), s. 9-18.
- Woroniecki Janusz, *Życie i działalność duszpasterska biskupa Juliusza Bienka (1895-1978)*, SSHT 31 (1998), s. 351-390.

Martyrologium Kościoła podczas II wojny światowej i prześladowania w czasach komunizmu

- Bednarski Damian, *Martyrologium polskiego duchowieństwa z Zaolzia podczas II wojny światowej*, SSHT 48,1 (2015), s. 61-86.
- Dziurok Adam, *Biskup Stanisław Adamski w materiałach SB*, SSHT 39,2 (2006), s. 429-437.
- Dziurok Adam, *Kościół katolicki na Śląsku w roku 1948 w świetle raportów Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Katowicach*, SSHT 33 (2000), s. 366-379.
- Dziurok Adam, *Postawy moralne ludności powiatu rybnickiego w okresie okupacji hitlerowskiej 1939-1945*, SSHT 30 (1997), s. 273-276.
- Myszor Jerzy, *Diecezja katowicka w okresie okupacji hitlerowskiej 1939-1945. Stan badań*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 263-268.
- Myszor Jerzy, Mirek Agata, *Leksykon duchowieństwa represjonowanego w PRL. Supplement*, SSHT 41,1 (2008), s. 137-176.

Dzieje instytucji diecezjalnych

- Bista Stanisław, *Przyczynek do historii genezy dekretu Soboru Trydenckiego o seminariach diecezjalnych*, SSHT 3 (1970), s. 165-170.
- Bista Stanisław, *Zarys rozwoju instytucji naukowo-wychowawczych kleru diecezjalnego*, SSHT 1 (1968), s. 51-66.
- Bista Stanisław, *Zarys rozwoju instytucji naukowo-wychowawczych kleru diecezjalnego (zakończenie)*, 2 (1969), s. 83-100.
- Chrostek Stanisław, *Rozwój podziału administracyjnego diecezji katowickiej po II wojnie światowej*, SSHT 8 (1975), s. 191-198.
- Czakański Tadeusz, *Działalność naukowa Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w latach 1980-1995*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 239-271.
- Drabina Jan, *Wrocławska kapituła katedralna i jej stosunek do politycznych wydarzeń lat 1453-1471*, SSHT 2 (1969), s. 183-204.
- Gwóźdź Hilary, *Kwestia jurysdykcji kanonicznej w diecezji katowickiej w latach 1939-1945*, SSHT 18 (1985), s. 27-33.
- Kiedos Józef, Olszar Henryk, *Losy gmachu Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Katowicach*, SSHT 15 (1982), s. 43-58.
- Kiedos Józef, *Organizacja studiów w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym po II wojnie światowej*, SSHT 22 (1989), s. 155-162.
- Krętosz Józef, *Parafia i kościół w Bronowie w latach 1877-1939*, SSHT 11 (1978), s. 233-264.
- Kumor Bolesław, *Projekty reorganizacji Kościoła polskiego w latach 1918-1925*, SSHT 8 (1975), s. 155-162.
- Kumor Bolesław, *Prymas Kościoła katolickiego w Polsce. Znaczenie i rola w dziejach Polski*, SSHT 16 (1983), s. 157-169.
- Maroń Franciszek, *Archiwum diecezjalne w Katowicach – jego początki, dzieje i obecny stan*, SSHT 7 (1974), s. 5-24.
- Maroń Franciszek, *Dzieje i ustrój biskupstwa wrocławskiego w ostatnim ćwierćwieczu przed oddzieleniem obszaru obecnej diecezji katowickiej*, SSHT 11 (1978), s. 163-231.
- Maroń Franciszek, *Kościół na Górnym Śląsku w pierwszej połowie XVII wieku*, SSHT 12 (1979), s. 209-263.

- Maroń Franciszek, *Parafia górnośląska w pierwszym ćwierćwieczu XVIII w.*, SSHT 5 (1972), s. 151-225.
- Maroń Franciszek, *Proces kształtowania się wschodniej granicy biskupstwa wrocławskiego na tle wydarzeń politycznych przełomu XVIII i XIX wieku. Przyczynek do genezy ustaleń bulli „De salute animarum”*, SSHT 4 (1971), s. 187-248.
- Maroń Franciszek, *Rozwój sieci parafialnej w diecezji katowickiej aż do końca XV w.*, SSHT 2 (1969), s. 101-167.
- Maroń Franciszek, *Stulecie dekanatu mysłowickiego na tle problemów narodowych i społecznych, związanych z rozwojem przemysłowym*, SSHT 3 (1970), s. 243-285.
- Mierzwa Irena, „*Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne*”: profil rocznika i zamierzenia: dyskusja redakcyjna, SSHT 8 (1975), s. 163-166.
- Prokop Krzysztof, *Sukcesja święceń biskupich pasterzy kościoła katowickiego (1925/1926-2005/2006)*, SSHT 39,2 (2006), s. 391-411.
- Reginek Antoni, *Formacja kulturalna alumnów w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym w Katowicach w latach 1984-1994*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 273-278.
- Tomecki Karol, *Organizacja kościelna na Śląsku austriackim w drugiej połowie XVIII w.*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 431-433.

Dzieje duszpasterstwa

- Cichy Stefan, *Troska o liturgię w Kościele katowickim w latach 1985-1995*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 359-395.
- Dziwoki Julia, *Akcja Katolicka w diecezji katowickiej (1925-1939)*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 271-292.
- Kiedos Józef, *Historia Związku Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej na terenie diecezji katowickiej w latach 1922-1939*, SSHT 14 (1981), s. 239-252.
- Lubos Konrad, *Ks. bp Herbert Bednorz – protektor duszpasterstwa specjalnego*, SSHT 22 (1989), s. 41-49.
- Malcher Marian, „*Caritas*” w archidiecezji katowickiej, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 325-329.
- Maroń Franciszek, *Dziedzictwo bł. Jana Sarkandra dla Ludu Polskiego na Śląsku. Przypomnienie i uzupełnienie*, SSHT 13 (1980), s. 279-307.
- Maroń Franciszek, *Tematy górnośląskich konwentów dekanalnych w latach międzykulturkampferem a I wojną światową*, SSHT 10 (1977), s. 201-259.
- Morcinek Jan, *Ruch Dzieci Maryi w archidiecezji katowickiej*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 425-429.
- Myszor Jerzy, *Akcja charytatywna w diecezji katowickiej w latach 1925-1939. Cele i zasady działania*, SSHT 35,2 (2002), s. 186-196.
- Myszor Jerzy, *Duszpasterstwo parafialne na Górnym Śląsku w XIX i początku XX w. Stan badań za lata: 1982-1999*, SSHT 33 (2000), s. 307-315.
- Myszor Jerzy, *Ruch trzeźwości na Górnym Śląsku w latach 1884-1914*, SSHT 14 (1981), s. 219-232.
- Myszor Jerzy, *Życie religijno-moralne w dekanacie pszczyńskim w końcu XIX i na początku XX wieku*, SSHT 11 (1978), s. 265-284.
- Oldziejewska Krystyna, *Katechizacja dorosłych w diecezji katowickiej*, SSHT 18 (1985), s. 35-56.
- Podleski Czesław, *Apostolstwo Chorych*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 331-342.
- Puchała Stanisław, *Rozwój duszpasterstwa akademickiego w diecezji katowickiej*, SSHT 27-28 (1994/1995), s. 303-316.
- Schittko Reinhard, *Zadania Misji Wewnętrznej w świetle miesięcznika „Głos Misji Wewnętrznej”*, SSHT 15 (1982), s. 125-136.

- Targ Alojzy, *Organizacje polsko-katolickie na Górnym Śląsku pod koniec XIX wieku*, SSHT 4 (1971), s. 287-297.
- Wilczyński Leszek, *Katolickie stowarzyszenia młodzieży na Śląsku w okresie II Rzeczypospolitej*, SSHT 35,1 (2002), s. 137-155.
- Wodarczyk Adam, *Ruch Światło-Życie. Osoba założyciela, historia ruchu i rozwój w archidiecezji katowickiej*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 343-357.
- Zimón Damian, *Uczestnictwo wiernych we Mszy św. w duchu liturgii na ziemiach polskich w XIX wieku*, SSHT 11 (1978), s. 75-109.
- Zimón Damian, *Uczestnictwo wiernych we Mszy św. w ujęciu tradycyjnym na ziemiach polskich w XIX wieku w świetle modlitewników i podręczników*, SSHT 9 (1976), s. 135-164.

Budownictwo sakralne

- Skworec Wiktor, *Zarys historii budownictwa sakralnego w archidiecezji katowickiej w latach 1930-1990*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 81-112.
- Wycisło Janusz, *Tworzenie się parafii w wielkim mieście na przykładzie Tychów*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 65-80.

Kult świętych, sanktuaria i pielgrzymki

- Budniak Józef, *Męczeństwo bł. Jana Sarkandra*, SSHT 13 (1980), s. 309-328.
- Górecki Jan, *Oppelner und Piekar Geschichte des Bildnisses der Mutter Gottes*, SSHT 38 specjalny (2005), s. 222-230.
- Górecki Jan, *Pobożność pielgrzymkowa Górnoślązaków w nowo powstałej diecezji katowickiej*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 397-413.
- Kiedos Józef, *Kardynał Karol Wojtyła – uczestnik pielgrzymek mężów i młodzieńców do Piekar Śląskich*, SSHT 16 (1983), s. 171-193.
- Maroń Franciszek, *Dzieje ośrodków kultu religijnego na Śląsku Cieszyńskim*, SSHT 8 (1975), s. 79-129.
- Maroń Franciszek, *Dzieje Pszowa jako mikroregionu górnośląskiego życia parafialnego, pątniczego i narodowego*, SSHT 9 (1976), s. 177-230.
- Myszor Jerzy, *Pielgrzymki Górnoślązaków w XIX i na początku XX wieku*, SSHT 15 (1982), s. 151-169.
- Nocoń Arkadiusz, *Dzieje ustanowienia św. Jacka głównym patronem Polski*, SSHT 40,1 (2007), s. 97-113.
- Rak Romuald, *Św. Melchior Grodziecki na tle sytuacji religijno-społecznej XVII w.*, SSHT 30 (1997), s. 103-112.
- Rak Romuald, *Znaczenie sanktuarium w Piekarach dla religijno-społecznej integracji ludu górnośląskiego*, SSHT 17 (1984), s. 101-107.

Bibliografie, księgozbiory

- Dziwoki Julia, Kowalczyk Halina, *Kancelaria biskupa Stanisława Adamskiego w zbiorach Archiwum Archidiecezjalnego w Katowicach*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 435-483.
- Heska-Kwaśniewicz Krystyna, *Bibliografia prac Jadwigi Kucianki*, SSHT 4 (1971), s. 299-308.
- Idzik Tomasz, *Inwentarz akt parafii Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Katowicach (1849-1944)*, SSHT 33 (2000), s. 380-392.
- Krętosz Józef, *Bibliografia prac magisterskich powstałych w Studium Pastoralnym w Katowicach*, SSHT 16 (1983), s. 259-262.

- Pawliczek Józef, Kowalczyk Halina, *Wykaz listów pasterskich ks. bp. Herberta Bednorza*, SSHT 22 (1989), s. 55-63.
- Pawłowicz Weronika, *Księgozbiory kapłanów śląskich XIX i XX w.*, SSHT 38,2 (2005), s. 421-438.
- Pluta Jerzy, *Wkład duchowieństwa pochodzącego ze Śląska Górnego i Cieszyńskiego w nauki teologiczne*, SSHT 8 (1975), s. 199-258.

Szkolnictwo i katechizacja

- Jeziorski Herbert, *Wkład duchownych rzymskokatolickich i sióstr zakonnych w rozwój szkolnictwa na ziemi tarnogórskiej w latach 1922-1939*, SSHT 22 (1989), s. 139-154.
- Maroń Franciszek, *Szkoła górnośląska w ostatnich dziesięcioleciach przed kulturkamp-fem: na przykładzie ówczesnego powiatu pszczyńskiego*, SSHT 6 (1973), s. 185-255.
- Mrukwa Jerzy, *Wkład Jana Ignacego Felbigera w reformę szkolnictwa podstawowego w drugiej połowie XVIII w.*, SSHT 13 (1980), s. 329-339.

Zakony

- Drabina Jan, *Stosunek wrocławskich zakonów do króla Jerzego z Podiebradu*, SSHT 4 (1971), s. 249-266.
- Kiedos Józef, *Jezuici i ich udział w katolickiej reformie kościelnej na Śląsku Cieszyńskim w XVII i XVIII w.*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 247-254.
- Kiedos Józef, *Zakone niższe seminaria duchowne na terenie diecezji katowickiej w latach międzywojennych*, SSHT 19/20 (1986-1987), s. 229-241.
- Kiedos Józef, *Zakony i zgromadzenia zakonne w diecezji katowickiej do roku 1992*, SSHT 29 (1996), s. 303-316.

Nauka, kultura, sztuka sakralna, muzyczne zabytki

- Bernhardt [Kucianka] Jadwiga, *Średniowieczny moralitet w śląskim piśmiennictwie ludowym XIX w.*, SSHT 2 (1969), s. 169-182.
- Głazek Dorota, *Kilka uwag o sztuce sakralnej w diecezji katowickiej*, SSHT 17 (1984), s. 179-183.
- Górecki Jan, *Treści religijne w twórczości Karola Miarki*, SSHT 15 (1982), s. 79-90.
- Kobieliński Stanisław, *Romańska kadzielnica z Trzebnicy jako symbol utraconego i odzyskanego raju*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 243-253.
- Król Helena, *Zbiory Muzeum Diecezjalnego w Katowicach, ich wartość historyczna i artystyczna*, SSHT 17 (1984), s. 173-178.
- Łysik Stefan, *Polskie metryki z parafii Kopienica z lat 1607-1611*, SSHT 3 (1970), s. 205-242.
- Mazurczyk Bogumił, *Śląski Sacrosong*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 415-424.
- Mykita-Glensk, *Teatr amatorski górnośląskich Towarzystw Alojzjańskich*, SSHT 18 (1985), s. 81-105.
- Nowak Lech, *Katolickie książki z Polski w okresie rekatolicyzacji na Śląsku (część I)*, SSHT 17 (1984), s. 185-199.
- Nowak Lech, *Katolickie książki z Polski w okresie rekatolicyzacji na Śląsku (część II)*, SSHT 18 (1985), s. 207-228.
- Poloczek Edward, *„Kancjonał pszczyński” jako źródło poznania polskich pieśni katolickich na Śląsku w drugiej połowie XVIII wieku*, SSHT 11 (1978), s. 285-317.
- Poloczek Edward, *Studium Organistowskie Archidiecezji Katowickiej*, SSHT 27/28 (1994-1994), s. 291-301.
- Poloczek Edward, *Uwarunkowania polityczne, społeczne i kulturowe powstania polskich drukowanych śpiewników katolickich na Śląsku Cieszyńskim*, SSHT 22 (1989), s. 113-128.

- Poloczek Edward, *Z dziejów polskich śpiewników katolickich na Śląsku Cieszyńskim. Śpiewniki ks. Antoniego Janusza*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 99-134.
- Poloczek Edward, *Z dziejów polskich śpiewników katolickich na Śląsku Cieszyńskim – Kancyonał i książka modlitewna na cały rok z 1865 roku*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 249-269.
- Reginek Antoni, „*Gratuletur Ecclesia laudum*” – średniowieczny hymn ku czci św. Barbary, SSHT 22 (1989), s. 331-336.
- Reginek Antoni, *Recepcja religijnych pieśni Franciszka Karpińskiego w wybranych zbiorach ewangelickich*, SSHT 35 (2002), s. 417-425.
- Świerczek Józef, *Krzyże pokutne na terenie diecezji katowickiej*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 277-284.
- Tabor Dariusz, *Późnogotycka monstrancja w kościele parafialnym św. Filipa i Jakuba w Żorach*, SSHT 17 (1984), s. 163-171.

Zagadnienia narodowościowe, polityczne i społeczne

- Grajewski Andrzej, *Kościół na Górnym Śląsku wobec powstania NSZZ „Solidarność”*, SSHT 27/28 (1994/1995), s. 139-151.
- Gwóźdź Hilary, *Udział duchowieństwa śląskiego w akcji plebiscytowej i powstaniach (1919-1921)*, SSHT 15 (1982), s. 171-230.
- Klapuch Gustaw, *Centrum a polska mniejszość narodowa na terenie Niemiec w okresie Kulturkampfu*, SSHT 1 (1968), s. 7-49.
- Krzyżanowski Lech, *Chrześcijańskie związki zawodowe w XIX i XX w. na Górnym Śląsku – zadania i ich realizacja*, SSHT 35,2 (2002), s. 390-405.
- Macąła Jarosław, *Próba mediacji bp. Stanisława Adamskiego w konflikcie między Michałem Grażyńskim a Wojciechem Korfantym 1930/1931*, SSHT 25/26 (1992/1993), s. 293-297.
- Macąła Jarosław, *Stosunek biskupa katowickiego Stanisława Adamskiego do katolików niepolskiej narodowości Śląska Cieszyńskiego w latach 1938-1939 (zarys problematyki)*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 255-262.
- Rak Romuald, *Biskup Adamski a volkslista. (W odpowiedzi p. Józefowi Garlińskiemu z Londynu)*, SSHT 18 (1985), s. 263-267.
- Skotnica Sławomir, *Działalność duszpasterska a polityczno-społeczne postawy robotników w Jastrzębiu Zdroju w latach 1980-1981*, SSHT 23/24 (1990/1991), s. 121-147.
- Śladek Rufin, *Wychowanie w rodzinie chrześcijańskiej według tygodnika „Monika” (1876-1880)*, SSHT 15 (1982), s. 103-123.
- Sobańska Barbara, Sobański Andrzej, *Biskupi Komitet Pomocy Uwięzionym i Internowanym*, SSHT 22 (1989), s. 51-54.
- Sobczyk Michał, *Problem narodowości polskiej na Górnym Śląsku w latach II wojny światowej*, SSHT 18 (1985), s. 229-262.
- Woźnica Benedykt, *Ks. bp Herbert Bednorz w obronie społecznych interesów świata pracy*, SSHT 22 (1989), s. 37-40.
- Wycisko Janusz, *Poszukiwanie doktrynalnej motywacji walki o język polski na Górnym Śląsku w drugiej połowie XIX wieku*, SSHT 22 (1989), s. 81-96.
- Wycisko Janusz, *Teoria mutualizmu a katolicka działalność społeczna na Górnym Śląsku w drugiej połowie XIX wieku*, SSHT 22 (1989), s. 97-111.

Inne

- Drabina Jan, *Kontakty Wrocławia z papieżem Pawłem II*, SSHT 5 (1972), s. 131-150.
- Drabina Jan, *Legaci apostołscy na Śląsku w latach 1471-1479*, SSHT 6 (1973), s. 257-276.

- Krętosz Józef, *Geneza józefińskiej polityki kościelnej cesarza Józefa II w monarchii habsburskiej (1780-1790)*, SSHT 34 (2001), s. 292-303.
- Musialik Wanda, *Świątokradztwa na Górnym Śląsku na przykładzie polskiej prasy z górnośląskiego obszaru plebiscytowego*, SSHT 31 (1998), s. 405-417.
- Sakwerda Tomasz, *Relacje wyznaniowe w archidiecezji żorskiej na podstawie protokołów z wizytacji kanonicznych z drugiej połowy XVII w.*, SSHT 40,1 (2007), s. 179-197.
- Skworec Wiktor, *Kalendarium przygotowań do wizyty Ojca świętego Jana Pawła II w Katowicach*, SSHT 16 (1983), s. 195-217.